*Brunonis Co-
lon. sterata
captiuitas.*

*Dimissio ex
intermina-
tione Pape.*

C A P V T VII.

Philipus tamen placere volens Adolfo Archiepiscopo & cæteris amicis, nec- dum se à captiuitate Brunonis abstinuit, sed cum comprehensum misit ad ca- strum firmissimum Rodenburg, ibique eum in captiuitate tenuit. Quod cùm significatum fuisset Domino Papæ, denuò ei litteras misit, districtè præcipiens, ut Archiepiscopum Brunonem de captiuitate solutum cum honore ipsum ad cum transmitteret: quod si non faceret, sciret se excommunicationi vetè trans- gressorem subiacere. Philipus igitur Rex timens sententiam excommunicatio-

*Compositio
cum Adol-
fo.*

nis, Archiepiscopum cum honore ad Dominum Papam transmisit: Qui tam ibi stetit, quoque omnem dignitatem suam, Adolfo humiliato, cum plenitude potestatis perciperet. Denique de Adolfo dispensatum fuerat, ut c.c. marcas de telonio Ducensi perciperet, & totidem de Colonienfi, & Otto stipendia in ipsa ciuitate, & his contentus, Brunonem Archiepiscopum non inquietaret.

C A P V T VIII.

*Liuones ad
Christianis
sumper-
ducti.*

*Meinardus
Sigeberg. Eu
angelista
Liuon.*

*Ornaturo E-
piscopi di-
gnitate ab
Hartuico
Brem.*

Opportunum arbitror, memorie fidelium commendare, nec silentio præterire, deuotionem & laborem multorum religiosorum, quo apud gentiles, qui Liuones dicuntur, desudatum est, qui ibi Domini semina spargentes, ipsum populum ab idolatria cessare laborauerunt. Vidimus sane propter eorum instantiam multos cooperatores existere, alios peregrinando, alios sua confitendo, vt seges Christi fructuosa consurgeret, & multa messe Diaboli zizantia suffocarentur. Fuit autem primus huius institutionis auctor Dominus Meinardus, Sigebergensis Canonicus, quem eloquium Domini inflammatum, vt eudem populo infideli pacem Domini nunciatet, & ipsum paulatim calore fidei scintillaret. Cumque vir bonus per aliquot annos cum negotiatoribus illuc iret, & suis negotijs deuotus insisteret, sensit manum Domini non inualidam, & auditorum suorum deuotionem plurimam. Accedens igitur ad Bremensem ecclesiam, quam tunc Dominus Hartuicus Archiepiscopus regebat, suam intentionem, suorumque auditorum deuotionem, ipsi Archiepiscopo similiiter & capitulo maiori exposuit, vt non sine auctoritate vel consilio cœpto labore infilaret. Qui sperantes ipsum plantando & rigando incrementum Domini bonorum, ipsum ad prædicandum gentibus miserunt, simul etiam Pontificali honoris sublimantes maiore auctoritate roborauerunt. Ipse ergo humilis & deuotus suis auditoribus verbi spargens semina, arguendo, obsecrando, magis tamen obsecrando duritiam gentilium frangens, ipsorum corda non minus muneribus quam exhortationibus paulatim ad quod volebat, Deo annuente, perducebat.

C A P V T IX.

*Fundatio
Episcopat.
Rigenfis.*

*Liuonia en-
comium.
Bertoldus,
Abbas
Lucca.*

*Surrogatur
Meinardo.*

*Fit auctor
expeditio-
nus sacra.*

Anno igitur verbi incarnati m. c. lxxxvi. fundata est sedes episcopalis in Liuonia à venerabili viro Meinardo, intitulata patrocinio beatæ Dei genitricis Mariæ, in loco qui Riga dicitur. Et quia idem locus beneficio terræ multis bonis exuberat, nunquam ibi defuerunt Christi cultores, & nouellæ ecclesiæ plantatores. Est enim eadem terra fertilis agris, abundans pascuis, irrigua fluvij, satis etiam piscofa & arboribus nemorosa. Dominus quoque Bertoldus Abbas Lucca, relicta prælatione & ipse verbi semina gentilibus spargere studens, huc labori non impiger se ingerebat. Vnde gratia Dei cooperante, non parum gentibus quibusdam acceptus erat. Considerabant sane in viro gratiam conueratio- nis, temperantiam sobrietatis, modestiam patientiæ, virtutemque abstinentiæ, instantiam prædicationis, iucunditatem affabilitatis. Vnde post decepsum Domini Meinardi, qui, vt præmissum est, bonum certamen certauit, cursumque felicem consummauit, quia omnibus tam clero quam populo conuersatio Domini Bertoldi innotuerat, ipsum vnamini consensu locum defuncti fortiri exoptebant. Qui veniens Bremam, Episcopus consecratur, cui etiam ad supplementum laboris reditus annuales in eadem ecclesia ad viginti marcas depurantur. Cuius prædicationis instantia nonnulli sublimes & nobiles signaculo sanctæ crucis insigniti, ad deprimendas gentilium vires, vel potius ad cultum Christi perdonandas, iter peregrinationis arripiunt. Nec defuerunt sacerdotes & literati, suis exhortationibus eos confortantes, & ad terram promissionis felici persequentes, eos pertingere promittentes. Et quia profectio siue peregrinatio Hierosolymitarum

folymitana tunc vacare videbatur, ad supplementum huius laboris Dominus Coelestinus Papa indulserat, ut quicunque peregrinationi memoratæ se vouis- sent, huic itineri, si tamen ipsis complacuisset, se sociarent, nec minorem à Deo peccatorum remissionem perciperent. Fit igitur de tota Saxonia, Westfalia vel Frisia, Prælatorum, Clericorum, militum, negotiatorum conuentus pluri- mus, qui in Lubeca comparatis nauibus, armis & virtualibus, Liuoniam vs- que pertinuerunt. Cumque Præsul beatus exercitum produceret contra infi- deles, Christi cultoribus insidiantes, in manus impiorum cum duobus tantum de- uoluitur, occiditur, &c. vt speramus, gloria & honore coronatur. Erat enim fla- 10 grans mortis desiderio.

*Intercep-
tur & nece-
tur à barba-
ria.*

*Qui sicut prima lucratur brauia fortis,
Sic ipsi prima fuerat data copia mortis.*

Denique die secunda cùm requirentur corpora occisorum, inuentum est cor- pus Episcopi intactum & incorruptum, cæteris corporibus, quia æstus erat, mu- scis & vermis repletis. Quod cum planctu nimio & exequijs solennibus in ci- uitate Riga tumulatum est. Post hæc Dominus Albertus, Bremensis Cano- nicus, in ledem defuncti sublimatus est. Qui cùm adhuc iuuenili floreret at- te, magna morum pollebat maturitate. Et quia vir parentatus erat, ornatus fra- tribus & amicis, in vinea Domini cooperatores habebat plurimos. Nec faci- ei cooperabantur pecunijs, armis, nauibus, virtualibus, inter quos Dominus Andreas, Archiepiscopus Lundensis, Bernhardus Pachelburgensis, Iso quo- que Verdensis manus suas Domino consecraverunt. Obtinuerat etiam à Iude 20 Apostolica, vt si quos inuenisset religiosos, & verbi Dei erogatores, siue de or- dine Monachorum, siue regularium Canonorum vel aliorum religiosorum, ipso suo labore cooperatores efficeret. Vnde ipsum sequebatur multitudo ma- xima, & militum manus copiosa. Cumque frequenter ætio tempore exerci- tum duceret contra crucis Christi inimicos, non solum Liuones, verum etiam alias barbaras nationes ita sibi subiecerat, vt ab eis obsides acciperet, & pacis 30 conditiones cum eo facerent. Creuit igitur ecclesia Dei per venerabilem vi- rum Albertum, bene disposita Præpositis, parochijs, cœnobijs. Multi etiam continentias vouentes, & soli Deo militare cupientes, forma quadam Templa- riorum omnibus renunciantes, Christi militiæ se dediderunt, & professionis suæ signum in forma gladij, quo pro Deo certabant, in suis vestibus præfere- bant. Qui confortati & animo & numero, inimicis Dei terrore non paruo for- midabiles effecti sunt. Nec defuit diuina misericordia fidem suorum inconcu- neophytorum ab inimicis suæ gentis comprehensi fuissent, muneribus & blan- dimentis ad pristinum errorem eos immutare satagebant. Quibus cùm nul- la ratione consentirent, sed susceptæ fidei sacramenta in uiolabiliter constanti- simè obseruare decreuissent, incredibili tormentorum genere eos trucidabant, qui sua confessione multos confortabant: quia per eos plurimi Deum glorifica- 40 de Ploscke de ipsis Liuonibus quandoque tributum colligere consueuerat: gis Russ.

*Albertus
Bertoldi suc-
cessor.*

*Einsde ad-
stantes.
Diploma
Papale.*

*Expedicio-
nes bellicæ
& Glio-
ria.*

*Equites En-
sifera.*

*Neophytorum
martyrum.*

*Bellum Re-
gis Russ.*

*Ensisferoru-
& Episc. con-
tentio.*

minus Episcopus suam sententiam
confirmaret.

C A P V T X.

Digreßio ad res AEgyptias. **Q** Via aut prodesse volunt, aut delectare, Poetæ, nos paululum diminuit Regum, ad alia nobis comperta, & vtilitati legentium profutura, videlicet ad Ægyptum & partes Libyæ transeamus. Anno Dominicæ incarnationis M. c. LXXV. Dominus Fridericus, Imperator Romanorum & Augustus, milia Dominum Gerardum, Argentinensem Vicedominum, in Ægyptum ad saltum regem Babyloniæ. Nunc igitur ipsius personam loquentem attendatis. Quæcunque in commissa legatione vidi, vel veraciter percepisti, quæ habebitis. Quæcunque in tabili orbi nostro rara vel extranea videbantur, per mare & per terram, scripto commendauis. Apud Genuam mare ascendi v. i. Idus Septembres. Inde vero nauigans, inter duas insulas, scilicet Corsicam & Sardiniam, transi. Hærum insularum vna distat ab altera per quatuor milliaria, vtraque vero satis pulchra per planum & montana disposita, superabundans omni bono terra. In Cottifca vero sunt homines variisque sexus compositi, curiales, habiles, hospitiales, viri militares & bellicosi. In Sardinia autem econtratio sunt homines intercompositi, rusticani, syluani, tenaces, viri effeminati & deformes. In Sardinia lupi non habitant. Mare Sardiniae inter cætera maria ferociissimum est, & magis periculosum. Tenet etiam Sardinia in longum & in latum ex omni latere sex diætas, & est terra infirmissima. Corsica tenet in longum & in latum tres diætas, & terra satis sana, nisi quod per eam defluit amnis infirmissimus, quem si anima viua gustauerit, morietur, & aues, si propè transvolant eam, morientur. Per has duas insulas transiens, in Siciliam veni. Hæc insula est terra suauissima, omni terrena fecunditate opulenta, plana, montanis vinis, pratis, pascuis, fontibus, riuis, huminibus iucundissimis, diuersis generibus fructuum & herbarum perornata, excipiens transitum maris in modum crucis, mercatoribus aptissima, sed paucis inhabitatur hominibus. Tenet enim in longitudine & latitudine ex omni latere sex diætas, & plures continent ciuitates. Iuxta verò hanc insulam ex uno latere in opposito est quædam insula, nomine Malta, distans 2. Sc. 13. cilia per viginti milliaria, & Sarracenis inhabitata, & est sub Domino Siciliæ. Veruntamen non longè à Malta est alia insula Panteleon, quam Sarraceni inhabitant, nec vili Domino subiectiuntur. Sunt enim homines inculti & syluani, habitantes in cauernis terræ: quos si forte magnus exercitus superuererit, cum omnibus supellectile terræ cauernas intrant: vt, qui pugnando defendere se non valent, saltem fugiendo euadant. Hoc genus hominum magis viuit de pecuaria, quam de fructibus. Inde procedens per septem dies, veni ad terram barbaricam, ab Arabibus inhabitatam, quod genus hominum sine dominibus degit subdio, vbiunque terrarum habitet. Dicunt enim quod pro tam breui spatio vietæ suæ domos ædificare, vel in eis habitare, intuitu diuinæ remunerationis, omittant, terram parum colunt, sed de sola pecuaria viuunt. Viri & mulieres ferentur incedunt, nisi quod vili panno sola pudibunda cooperiunt. Gens ea miserrima est, & omni bono priuata, inermis & nuda, nigra, deformis & indebilis. In mari quoque quadraginta septem diebus nauigando, diuersa genera pilicium vindicari. Vidi enim genere pisces magnum, vt coniçere potui, habentem in longitudine CCCXL. vinas. Vidi & pisces super mare volare ad iactum vnius arcus vel balistæ. Tandem portum Alexandriæ intraui, in quo portu turris altissima de lapidibus erecta est, vt nauigantibus portum indicet. Quia Ægyptus terra plana est, & tota nocte ignis in ea ardet, vt appropinquantibus, ne pereant, portum significet. Alexandria est ciuitas egregia, ædificijs, pomariajs & immensa multitudine perornata, & Sarracenis, Iudæis & Christianis inhabitata, sub dominio regis Babyloniæ constituta. Huius ciuitatis prima constitutio, sicut in eius appareat vestigijs, maxima fuit. Extendebatur enim in longum quatuor milliaria, in latum vero per unum milliare. Hanc brachium ex Eur-

LIBER VII.

201

ex Euphrate deductum, in vno tangebat latere, & mare magnum firmabat in alio latere. Nunc eadem ciuitas ad mare contracta extat per magnum campum à prædicto brachio Nili. Sciendum est autem, quod Euphrates & Nilus vna & eadem aqua sit. In Alexandria omne genus hominum legem suam liberè colit. Hæc ciuitas valde sana est, plurimos etiam centenarios senes in ea reperi. Ciuitas hæc vili muro absque fossatis munitur. Sciendum est, quod prædictus portus soluit annuatim de pedagio quinquaginta millia aureorum, qui faciunt plus quam octo millia marcarum puri argenti. Hanc ciuitatem diuersum genus hominum frequentat cum suis mercationibus. Aquam dulcem hæc ciuitas non habet, nisi quod per aquæductum supra dicti Nili vno tempore anni in cisterne suis colligit. In eadem vrbe sunt plures ecclesiæ Christianorum. Inter quas est ecclesia B. Marci Euangelistæ, extra muros nouæ vrbis supra mare sita. In qua vidi quatuordecim monumenta, ossibus & sanguine martyrum plena: sed nomina eorum sunt ignota. Vidi etiam capellam, in qua idem Euangelista euangelium conscripsit, & vbi martyrium accepit & locum sepulturæ suæ: unde à Venetis furatus fuit. In illa ecclesia Patriarcha eligitur, consecratur, & mortuus sepelitur. Habet enim illa Christianitas Patriarcham, obediensitem Græcorum ecclesiæ. Erat in eadem ciuitate aliquando palatum Pharaonis maximum, immensis columnis marmoreis eleuatum, cuius nunc vestigia apparent. Vidi iuxta Alexandriam, quod Nilus per paruum spatium terræ à proprio per aliquod tempus, in sal purissimum & optimum conuertebatur. Solet etiam Nilus annuatim excrescere, & totam Ægyptum irrigare & fructificare: quia rara est ibi pluvia. Incipit autem excrescere in medio Iunio usque ad festum sanctæ crucis, & exinde decrescere usque ad Epiphaniam Domini. Nota, quoniam ciuitas ibi pluvia. In Martio frumentum metunt. Terra illa non parit aliud frumentum nisi triticum & hordeum pulcherrimum. Omne genus leguminis à festo S. Martini usque ad Martium recens colligitur, similiter & fructus hortorum & herbarum. Oves & capræ terræ illius bis pariunt in anno, & ad minimum geminum foetum proferunt. Audiui etiam, quod asinæ ibi auctoritate conciperent. Per totam Ægyptum Christiani habitant in ciuitatibus & in villis, regi Babylonizæ soluentes certum tributum. Et ferè qualibet villa habet misericordiam Christianorum. Ipsum autem genus hominum miserrimum est, & Nabuchodonosor, in qua fuit turris Babel. Ethæc deserta dicitur & antiqua, distans à noua Babylonie ultra triginta diætas. Fuit & alia Babylonie in Ægypto super Nilum sita in pede montis iuxta desertum, in qua regnabat Pharao, distans à noua Babylonie ista per sex milliaria. Ethæc quoque destruta est. Noua vero Babylonie supra Nilum sita est in plano, & fuit aliquando maxima ciuitas, & adhuc fatis egregia ac populosa, omni bono terræ fructuosa, à solis mercatoribus inhabitata, ad quam naues oneratae speciebus de India spissim veniunt per Nilum, & inde in Alexandriam ducuntur. Granum & legumen per vicos & plateas vbique seruatur. A noua Babylonie usque ad milliare vnum in deserto sunt duo montes lapidibus marmoreis maximis & alijs quadratis artificio ericti, opus admirabile, distantes ab inuicem per tractum vnius arcus quadrati, eiusdem quantitatis, scilicet latitudinis & altitudinis. Extenditur enim uterque in latitudinem ad tractum fortissimi arcus, in altum ad duos tractus. Item iuxta nouam Babylonie ad tertiam partem milliaris est alia ciuitas egregia, Chayr nuncupata, in qua nunc est sedes regalis, palatia regis & principi, & militum cohabitatio. Hæc ciuitas militaris est prope Nilum sita, cuius ædificia non minus admiranda quam sumptuosa, muro clausa, pulcherrimis pomœrijs circumsepta. In qua habi-

tant Sarraceni, Iudei, Christiani. Quælibet natio suam legem colit. In ea sunt plures ecclesiæ Christianorum. Ab hac ciuitate ad milliare vnum est hortus balsami vt lignum * terrennis, folium verò tanquam trifolium paruum. Tempore autem maturitatis circa finem Maij, finditur cortex ligni, secundum quod notum est operarijs. Vineæ illius guttatum gummi destillant, quod in vasis vi treis colligitur, & per sex menses in stercore columbae reconditur, & decoquuntur & defecatur, postea liquor à fece separatur. Hic hortus habet fontem unde irrigatur: quia ab alia aqua non potest irrigari. Nota, quod nusquam terrarum nisi in hoc loco balsamum crescit. Ad hunc fontem B. Virgo cum saluatorre nostro Herodis persecutionem effugerat, & ibi per aliquot tempora latibulauans ad fontem illum pannos pueri, ut natura hominis requirebat. Quod propter usque in hodiernum diem fons ille à Sarracenis in veneratione habetur, deferentibus illuc cereos & incensum, quando se ibi lauant. In Epiphania vero maxima multitudo illuc confudit de omni confinio, & lauat se cum aqua prædicta. Credunt enim Sarraceni, beatam virginem per angelum permansiisse. Et hunc fuisse Iesum Christum, peperisse, & post partum virginem permansiisse. Sed negant illum virginis sanctum prophetam fuisse dicunt, & à Deo mirabiliter concepita & corpore in cœlum assumptum, celebrantes & eius nativitatem. Ceterum esse Filium Dei, & baptizatum, crucifixum, mortuum & sepultum. Ceterum etiam se habere legem Christi & Apostolorum, quia circumcisus sum, nos vero minimè. Credunt etiam Apostolos & Prophetas fuisse, & plures martyres & confessores in veneratione habent. Item apud Cayr est arbor palma antiquissima & altissima, quæ se B. Virginis inclinavit, quando cum saluatore noltro transiuit illa, & ab ea dactylos collegit, & iterum erigebatur. Hoc tunc temporis Sarraceni videntes, B. Virginis inuidabant, & arborem in duobus locis membratim succidebant. Nocte vero proxima arbor solidata fuit & erecta, & usque in hodiernum diem vulnera succisionis apparent. Hanc quoque arborrem Sarraceni in veneratione habent, & candelis omni nocte illuminant. Sunalia loca diuersa, ubi B. Virgo habitabat, in Ægypto à Christianis & Sarracenis venerata. Nilus vel Euphrates est aqua maior Rheno, de paradiſo exiens, cuius ortus ab omnibus ignoratur, nisi quantum scriptis didicimus, planum habens decursum aqua turbulentia, piscibus superabundans, sed non multum valent. Nutrit equos indomitos sub aqua latentes, & saepe foras egredientes. Nutrit etiam crocodilos infinitos, quod genus ad modum lacertæ formatum est, quatuor habens pedes, curta crura & grossa. Caput eius quasi caput scrofæ. Et illud crescit in longum & in latum, maximos habens dentes. Ad solem egreditur, & animalia vel pueros, si inuenierit, occidit. Item in Ægypto est quædam ecclesia Christianorum, iuxta quam est puteus per totum annum siccus, nisi in anniuersali festo illius ecclesiæ. Tunc tribus diebus crescit aqua ad summum, ita ut omnes Christiani ad festum venientes aquam sufficienter inueniant. Finito vero festo, aqua ut antea euanescit. Item à Babylonie noua ad sex dicas in deserto alumen tintatur fullonum, deque montanis exciditur, & in vsum Regis colligitur. Item color Indicus in Ægypto conficitur. Item plurimum genitium in Ægypto superabundat. Item per totam Ægyptum neque aurum nec argentum nec aliquod genus metalli colligitur, & tamen auro terra superabundat, qui Item Ægyptus satis bonos nutrit equos. Item in Ægypto piftaci abundant, qui veniunt de Nubia. Distant autem Nubia à Babylonie per viginti diætas, & terra Syria Christiana, habens Regem, sed populus eius incolitus est, & terra sylvestris. Item in Ægypto nutriuntur pulli mille vel duo millia simul in furno per ignem absq; gallina, & vsus iste Regis est. Ægyptus est terra calidissima, raram habens pluviam. Item mons Sinai distant à Babylonie per septem diætas in deserto. Item credunt Sarraceni, se habere paradisum in terra, in quem post hanc vitam sint transiunti, in quo credunt esse quatuor flumina, vnum scilicet de vino, secundum de luce, tertium de melie, & quartum de aqua, & omne genus fructuum ibidem dicuntur.

Hortus bal-
sami.
Vide Pliniū
lib. 12. c. 25.

Maria Vir-
ginis in AE-
Egypti fuga.

Sarraceno-
rum super-
strosa per-
suasio.

Legēdā pal-
nem mira-
loſe.

Nilus.

Hippopota-
me.
Crocodilus.

Puteus mi-
raculosus.

Ægyptus
metallorum
expers.

Nubia.

Item ha-
bet arti-
tores.

Sinamons.

Paradisus
Sarraceno-
rum.

LIBER VII.

302

basci, quodque ibi pro velle comedent & bibent, & quod vnuquisque eorum
 omni die pro voluptatis expletione nouæ virginis commiscetur, & si quis prælio
 à Christiano moritur, cotidie in paradiſo decem virginibus abutitur. Cumque
 requirerem, quid de mulieribus istis contingat, quæ nunc sunt, vel quod deueni-
 ant virgines, quæ cotidie secundum eos corrumperentur, mihi respondere igno-
 rabant. Item Ægyptus diuerso genere auium abundat & diuersis fructibus ter-
 ræ. Parum vini habet propter legis suæ religionem: sed natura terræ multum vi-
 ni produceret, si coleretur. De Babylonia transiui in Damascum per desertum,
 & feci in deserto viginti diætas: quia non inueni terram cultam. Est autem de-
 sertum terra sabulosa, per planum & montana disposita, nil prorsus germinans
 nisi humilia arbusta, in paucis tamen locis. Et terra ista est plurimum distem-
 perata, in hyeme nimis frigida, & in æstate nimis calida. Transitus terræ eius
 difficilimus & incognitus est: quia flantibus ventis strata sabulo ita infundit, ut
 vix à quoquam sciatur, nisi ab Odewinis, qui sæpius illuc transeunt, & alios ^{Odevini}
 transunes ducunt, sicut nauclearij nauigantes in mari. Nota, quod deser. ^{fonte corru-}
 tum nutrit leones, struthiones, porcos, boues sylvestres, onagros sylvestres, asi-
 vol. ^{ptum odys-}
 tum vel in quintum diem. Item mare Indicum ex uno latere tangit desertum.
 Item mare rubrum ex uno latere tangit desertum, iuxta quod duabus noctibus ^{Mare ru-}
 Item vidi septuaginta palmas, ubi Moyses perculo silice aquas eduxit. ^{brum.}
 Item à monte Sinai per duas diætas transiui. Nota, amplitudinem & terminos
 deserti nemo unquam hominum cognouit: quia ad modum maris imperium
 est. Item postquam exiui desertum, inueni terram planam, aliquando à Chri-
 stianis inhabitatam, sed modò vastatam, & rarò cultam: quia in marchia Chri-
 stianorum & Sarracenorum sita est. In qua terra inueni antiquam ciuitatem,
 nomine Bufferentium, aliquando à Christianis inhabitatam, maximam, mar-
 more excisam & decoratam, &, ut in eius vestigijs apparet, aliquando pulcher-
 rimam & plurimum deliciosa. Sed nunc à Sarracenis inhabitatur, in angu-
 lum redacta, ita quod quasi castrum solum remanserit in ea, quod valde muni-
 tum est. Inde tribus diebus usque Damascum perueni per terram cultam ex ma-
 gna parte à Christianis, Domino Damasci tributum persoluentibus. Damascus ^{Bufferen-}
 aquis recurrentibus, fontibus & aqueductibus extra & intetius per varia lo-
 rijs & pomœrijs ex omniliatere longè lateque circumsepta, & deliciissime per-
 ornata. Habet enim irriguum intra & extra pro voluntate hominum quasi ad
 modum paradisi terreni, & sunt in ea plures ecclesiæ Christianorum, & Christia-
 ni, & multi Iudæi. Et in confinio Damasci optimum crescit vinum. Et nota,
 quod Damascus sanissima est ciuitas, multos senes nutrit homines. Damascus ^{Damascus,}
 daneida vocatur, & à Christianis inhabitatur, & est ibi ecclesia, in rure sita, & in ^{ciusq; enco-}
 latro altare in muro sanctuarij in fenestra positam, & ferro laqueariter cancel-
 latum firmatam, in qua tabula effigies B. Virginis aliquando depicta fuit, sed
 nunc, quod dictu mirabile est, pictura super lignum est incarnata, & oleum o-
 doriferum super odorem balsami incessanter ex ea manat. De quo oleo multi
 ta, quod oleum illud nunquam imminuit, quantumcunque inde accipiatur. Et no-
 ne prædicta tabula à quoquam tangi audet, videri autem omnibus hominibus
 & pro quacunque re cum deuotione & fide sincera sumptum fuerit, pro honore
 & sanctæ virginis commissisque solennitatibus indubitanter impetrabitur. Ad lo-
 genda de
 tabula mita
 raculosa.

cum in Assumptione gloriose nativitatis suæ omnes Sarraceni illius prouinciarum cum Christianis causa orandi confluunt, & Sarraceni cærimonialia illic sua offerunt cum maxima deuotione. Nota, hæc tabula primò Constantinopoli facta & depicta fuit. Tunc temporis quædam Abbatissa suprà dicti loci causa orationis Ierusalem descenderat, & impetrata tabula à Patriarcha Ierosolymitano, eam secum ad ecclesiam sibi commissam transportauit. Fuit autem hoc incarnationis anno DCCC. LXX. Sed postea per multa tempora cœpit oleum sacrum ex ea manare. Nota, in terminis Damasci, Antiochiæ & Alapiæ est quoddam genus Sarracenorū in montanis, quod eorum lingua vulgari Heissellum vocatur. Hoc genus Sarracenorū sine lege viuit, carne quoque porcinavescitur contra legem Sarracenorū, & omni muliere abutitur indifferenter, scilicet matre & sorore. In montibus habitant, & sunt quasi inexpugnabiles: quia in munitissimis castris recipiuntur, & terra eorum non multum est fertilis, nisi quod de peculio viuit. Habet etiam inter se Dominum, qui omnibus Sarracenis Principibus propè & longe positis, nec non Christianis vicinis & magnatibus timorem maximum infert: quoniam eos uno momento occidere solet. Qua verò arte hoc fiat, sic accipe. Princeps ille plura & pulcherrima in montanis habet palatia, altissimis muris inclusa, ita ut non nisi per ostium paruum, & diligentissimè seruatum, pateat introitus. In quibus palatijs filios rusticorum suorum plurimos à cunabulis enutrit facit, & diuersis linguis imbui, scilicet Latina, Græca, Romana, Sarracenica, & alijs quā plurimis: quibus à magistris suis à primæua ætate vique ad perfectionem habens super Deos prædicatur, vt Domino terræ illius obœdiant in omnibus verbis & præceptis suis quod si fecerint, gaudia paradisi eis dabit tanquam potestatem habens super Deos viuos. Instruuntur itaque, quod non possint saluari, si in aliquo voluntati patris terræ resistant. Et nota, quod ex quo à cunabulis palatijs includuntur, patres doctores & magistros suos neminem hominum vñquam videbunt, nec aliam disciplinam capiunt, quoisque ad præsentiam Principis euocantur ad interficiendum aliquem. Tunc in præsentia Principis constituti, querit ab eis, an præceptis suis velint obœdire, vt eis conferat paradisum. Qui vt instructi sunt, omnino contradictione & ambiguitate remota, pedibus suis prouoluti feruenti animo respondent, se fore obœdientes in omnibus, quæ præcepit eis. Tunc princeps dat vnicuique cultellum aureum, & quod voluerit ad quemcunque Principem interficiendum transmittit*. Item à Damasco per Tiberiam usque Accaronem. Hæc ciuitas & inde usque Hierosolyma, ab Hierosolymis verò usque Ascalonem. Hæc ciuitas supra mare sita est parua, muris & fossis valde munita & satis sana. Inde verò per desertum octo dierum in Babyloniam reuersus sui. In qua viam stratam per milliare magnum sale gemma coopertam inueni, & plurimos vidi onagros & boves sylvestres. Nota, apud Ahir publicum prostibulum Sodomitarum est. Mulieres Sarracenorum linteaminibus velatae & cooperta incedunt, nunquam templorum eorum ingrediuntur. In maxima custodia Eunuchorum mulieres habent, ita ut maiores Dominiæ nunquam domicilia sua egreditantur, nisi per præceptum magistrorum suorum. Nota, quod non frater, non aliis quantumcunque propinquus viri vel mulieris, sine consensu viri ad mulierem audet ingredi. Viri quoque quinque vicibus intra diem & noctem ad templum vadunt orare, & loco campanarium præcone utuntur, ad cuius vocationem solenniter venire solent. Et nota, quod religiosi Sarraceni ad quamlibet horam se solent lauare cum aqua, incipientes à capite & à facie, lauantes manus, brachia, crura, pedes, pudenda & anum, & postea vadunt orare, & nunquam orant sine venia. Credunt enim Dominum creatorem omnium, Maumeth prophetam esse dicunt sanctissimum, & eorum legis auctorem, quem etiam frequentare solent propè & longè positi Sarraceni, cum maxima veneratione in peregrinationibus suis. Habent & alios quosdam suæ legis auctores in veneratione. Vnicuique Sarraceno licet ducere septem uxores legitimè simul, & vnicuique illarum diuisim expensas condicias & promillas contractu nuptiarum prouidet. Insuper quotquot habuerit Slauos, vel seruos vel seruas, cum illis licenter peccat, quasi non inde habeat peccatum. Quarum ancillarum

* Locus videtur mutius & mendosus.

Ascalon.

Ahir.

Sarracenorum zelotypia.

Preces.

Lotiones.

Prophecia
Mahomet.

Slavi seruus
etenomen.

LIBER VII.

205

Dei in bo-
nos & ma-
los benigni-
tias.

Esai felicio
tatio.

Explanatio
vocabuli
ros.

Translatio.

latum si aliqua conceperit, statim à dominio Dominilibera erit. Et quemcunque filiorum suorum, siue de libera siue de ancilla, Sarracenus hæredem suum constitutere poterit secundum velle suum. Multi tamen sunt Sarraceni adeò religiosi, vt non nisi vnam habeant vxorem. Infra septem vxores licet habere, sed non ultra ascenderet licet, nisi in concubinis, vt dictum est. Nota, quod inter ista consideranda venit immensa clementia redemptoris, quæ nec iustum nec impium donum sue pietatis patitur esse expertem. Iustum quidem, humilem & quietum, & trementem sermones meos, præmium vitæ æternæ concedens, summo bono, quod ipse est, & aspectu sue claritatis beatificat. Impium autem, æternaliter damnandum, in hac mortali vita temporalibus bonis exuberare permittit. Inde est, quod ipsi reprobri optimas regiones tenentes, frumento, vino & oleo abundant, auto & argento, gemmis vestibusque sericis exultent, aromatibusque pinguis & balsamis luxurient, & nihil, quod oculus concupiscat, intentatum relinquant. Impletur enim in illis prophetia Isaac, qui cum Iacob spirituali dono benedixisset, dixit Esau: In pinguedine terræ & rore cœli desuper erit benediction tua. Hæc de verbis Domini probare possumus, dicentis: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, vt sitis filii patris vestri, qui in cœlis est, qui lolem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Et Daud: Ecce, inquit, ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. Cum tamen hoc loco per terram & rorem terrenas diuitias accipiamus, sed alibi per rorem gratia Spiritus sancti intelligitur, vt idem Daud dicit: Descendet sicut pluua in vellus, factum planè Gedeonis exprimens, vbi per rorem gratia Spiritus sancti, & per vellus intemerata virgo Maria accipitur, quæ concipiendum feugignendo Dei filium, mater & virgo permanxit. Terra etiam dedit fructum suum, quando eadem virgo benedictum fructum ventris sui, Christum, mundi saluatorem, benedicta generavit. Hæc de statu gentilium siue ecclesiæ, quam inter ipsos mirabiliter Deus conseruare dignatur, dicta sufficientant. Nunc ad ordinem historiarum persequendum reuertamur.

C A P V T X I.

tempore illo mortuus est beatæ memorię Isfridus, Racesburgensis Episcopus, vir magnæ patientiæ, summæ abstinentiæ & totus religiosis cultibus deditus. Facta est autem dissensio inter Canonicos de electione, Episcopo nondum funerato. Pars enim conuenerat in personam Domini Henrici eiusdem loci Praepositū, viri discreti, & omni honore dignissimi. Ipse sanè præposituram suam mulierem ampliauerat rebus, personis & ædificijs, & quod plus est, religionis honestate. Pater autem altera personam Domini Philippi, Capellani Episcopi defunctorum, sibi in Prælatum expetebat. Facta itaque controuersia, tandem ipsa hoc ordinis equum commotio, ut partes tam electorum quam eligentium arbitrio Comitatus Adelberti se committerent. Et ille accepta deliberatione, Philippum censemus ecclesiæ præponendum. Hæc autem ideo facta sunt, quia Dominus Waldemarus Rex in Suecia bellis occupatus erat. Quid plura? Philippus inuestitus Brevialem accepit. Sicque consecratis ecclesijs, & ordinatis quibusdam causis in sua diœcesi, ad Episcopum Traiectensem se contulit, ibique per annum consistens, Domino regi Waldemaro se non exhibuit. Vnde suspectus factus est regi, & tandem Comite mediante vix gratiam inuenit.

C A P V T X I I .

C A P V T X I I .

*Waldemar
rus Slesuic.* Ecclesia, colloquio celebrato, Dominum Waldemarum Slesuicensem Episcopum, qui tunc à captiuitate suprà dicta solutus erat, & in Bononia confitebat, vnanimi consensu, & conuenientia cleri & populi, honore episcopali sibi decreuit præferendum. Fuerunt tamen, qui huic electioni non libenter intererant, ideoque non reclamando sed elongando se absentauerunt, Burcardus videlicet *Patio Bur-
cardi Pra-
pos. & Ham-
burg.* Præpositus cum quibusdam suis fautoribus. Hammenburgenses autem Canonicæ propter tegem Waldemarum, qui ipsam ciuitatem tenebat, suspecti in hac electione fuerant, ideoque præter eos celebrata est. Qui videntes se suspectos, gravioriter huic electioni contradicebant, dicentes, suam ecclesiam matrem electione se habitum quandoque fuisse, & ideo potissimum primam vocem in electione se habitueros. Bremenses tamen, missis legatis honoratis tam de clero quam de ministrialibus, Domino Waldemaro Bononiæ constituto ipsam electionem canonice factam insinuauerunt. Qui acceptis socijs, cum ijsdem suis electoribus & testimoniis Bremensis ecclesiæ Domino Apostolico se exhibuit. Qui gauisus est, & electum Bremensem cum gudio suscepit, simul etiam congratulans, quod post multas importunitates ad hunc apicem eum Dominus promouere sit dignatus. Nec tamen ad præsens eius promotionem executus est, donec verius ipsius cognoscet electionem. Ipso igitur in curia morante, venerunt legati Hammenburgensium, electioni Waldemari reclamantes, & ipsam minus canonicam probantes. Venit etiam legatus Waldemari Regis, Petrus videlicet, Roschildenensis Præpositus, sine instrumentis tamen, quia sibi omnia violenter ablata affirmabat, electionem prædictam omnino euacuans, commonere faciens Dominum Apostolicum iurisurandi à Waldemaro præstiti, quod nunquam in tali loco obligatur, vbi Waldemaro regi grauis esse putaretur. His ergo auditis, Dominus Apostolicus Waldemarum per aliquot dies detinuit, quousque deliberaret, quid de ipso Cardinalium consilio ordinaret. Waldemarus autem videns se in acto politum, non licentiatus abscedens, ad Philippum regem se transtulit, quem ille cum honore Bremam misit, qui exultantes & tripudiantes, eum honestissime suscepserunt. Apostolicus autem missis epistolis ad omnes ecclesias Germaniz & Gallicæ, Waldemarum inobedientem districte excommunicauit. Bremenses tamen hoc ad tempus ignorabant: quia litteras Apostolici nemo eis porrigeret præmebat, donec in quadam missâ publicâ à quodam, quasi cum cæteris offerente, in altari positæ sunt.

C A P V T X I I I .

*Waldemar
rus Rex in
armis.* R Ex autem Waldemarus audito introitu cognati Waldemari Episcopi, cum multitudine graui terram intravit, exercitu videlicet equestri & nauali, impedire eum volens, vel, si posset, alium ei substituere. Guerram quoque habens contra Guncelinum, Comitem de Suerin, & fratrem eius Henricum, qui cum offendorant, eieco de terra Ioanne, qui cognominatur Gans, cuius castrum Grabenbow violenter abstulerant, missò exercitu per manus Alberti, Comitis Nordalbingiæ, quem terræ præfecerat, primò Boyceneburg, castrum ipsorum, dirimenter, deinde omnem terram Suerinensem irrecuperabiliter vastauit. Waldemarus vero Episcopus impetrare terminos Regis dispositus. Cumque bellum inter eos parturiret, ipsius propositum occasionibus varijs impeditum est. Burcardus ànè maior Præpositus ad Archiepiscopatum aspirans, quodam habens electores de Hammenburg vel etiam de Brema ad regem venit, & ab eo inuestituram Pontificalem accepit. Cumque potitus fuisset Hamburg, per quodam habens adhuc latentes Stadium occupauit. Ad quod veniens Waldemarus Bremensis, adbus insidijs, illud intrare volebat: sed pars aduersa firmatis portis eum non reciperebat. Quod intelligens, conuocatis amicis de Episcopatu Bremenisi, ciuitatem obsedit, & ipsam violenter obtinens, omnia quæ intus erant suis exercitibus conquerens, signauit: qui præda maxima omnia vastantes, ipsam quasi vacuam reliquerunt. Rufus

*Guncelinus
& Henricus
Suerin.*

*Ioannes
Gans.*

Albertus C.

*Burcardus
avvenios-
sus.*

*Cotentio de
Radio.*

Rursus tamen pars Burcardi ele& i inualuit, & capto Stadio illic liberius habitare coepit. Porro rex Waldemarus pontem ultra Albiam sterni fecit, ita ut plaustra & equites liberè transirent. Et infusus partibus Bremensium per suos, ad supplementum sui electi castrum Horneburg firmissimè ædificauit.

Horneburg.

C A P V T X I I I I .

In terce Philippus rex contra Othonem regem vel etiam Waldemarum regem
venire dispositus. Et contracto in numero exercitu de omni Imperio, vbi ade-
rant innumeris de Vngarorum finibus, contrahens secum auxilia pessimorum, qui
dicuntur Value, cum innumera virtute balistarum, & omni genere armorum,
consistebat in Bauenberg, coadunationes exercituum expectans. Hoc intelli-
gens Rex Otho, quem tantæ machinationes non latebant, cœpit innumeris vi-
xualibus & armis communire ciuitates & castra, & contra tantos insultus verè
impertinitus se præparare. Nec defuit rex Waldemarus, in manu militari, vel et-
iam impensis thesaurorum, ei subueniendo, sciens si contritum fuisset cornu dex-
trum, ipsum proculdubio expectare sinistrum. Sed Deus miserator & misericors
ille motus de diutina concussione ecclesiæ, quam peccatis exigentibus excepe-
rat, vel etiam tactus suspirijs & precibus suorum fidelium, tandem his cladibus
finem facere dignatus est hoc modo. Cum Philippus, vt præmisum est, quietus
consisteret in Bauenberg, expectans coadunationem expeditorum, repente mi-
serabilis & inopinata commotio inter ipsum & Palatinum Othonem de Wide-
lippus rex filiam suam Othoni, virpte nobili viro, despontare decreuerat. Sed
qui a idem Otho nimis erat crudelis & inhumanus, mutata voluntate propositum
desponsationis mutauerat. Quod intelligens Otho Palatinus, pro filia Henrici,
Ducis Poloniae, laborabat, dixitq; Philippo Regi: Domine, meminiisse volumus
vestrum in præsenti guerra expenderim, & quanto apparatu nunc contra aduer-
sarios vestros vobiscum procedere decreuerim. Ideo peto, vt nunc in modico pro
me sitis, & litteras commendaticias Domino Duci Poloniae dirigatis, vt cœptum
bene inchoatum, pactum videlicet desponsationis, vestra mediante maiestate
litteras de instanti negotio ordinatas. Et Rex: Vade, ait, & post modicum reuer-
tientur litteras bullatas. Illo abeunte, mutata sunt litteræ in contrarium,
la maculam quandam exteriorem, sicque concepit suspicionem, veniensque ad
la maculam quandam familiarem: Aperi, inquit, mihi litteras, vt earum sciam tenorem.
Qui perspectis litteris expauit, dicens: Rogo, vt Dei intuitu litteras me vobis ex-
ponere non ardetis: quia nihil aliud nisi mortem mihi imminere video, si eas ex-
posuero. Sicque acceptis litteris Palatinus alteri nimis importunè insistebat, &
gratulans intrabat. Una igitur dierum Philippo secretius in cubiculo consistente,
lo pulsat, & ingressus simili modo coram Rege te gerebat. Cui Rex: Depone,
lo soit. Cumq; qui aderant, eum impetrere vellent, ille aperto ostio violenter exiliens,
quam Otho despontare cupiebat, consanguinitate Philippum ex matre contin-
gebatur. Ideoque Regi displicebat, vt vir tam crudelis & impius & imprudens tam
nobili virginis iungeretur. Idem quoque Palatinus crudelitate nimia quandam

Ortho Palat.
Wittels-
bach Philip
pepercessor.
Cadiacus
causa & oc-
casio.
Henricus
Dux Po-
lon.Alterum eius
homines sedis.

*Vaticinium
de morte
Philippi.*

*Eiusdem elo-
gum.*

Funus.

*Mors An-
gustra.*

magistris.

de melioribus terræ, Wolff nomine, occiderat: vnde grauiter Philippum offenserat. Ipsi tamen regnum cessavit talifaeta consummatione, quam consummationem cuidam spirituali viro in Racesburg per visionem manifestare Deus dignatus fuit his verbis: Anno M. C. C. V I I I . erit consummatio. Quæ quidem consummatio ignota fuit, sed circa festum B. Ioannis Baptistarum ipso anno tali modo impleta est. Fuere tamen quidam viri nominati, qui de tali facto nimis fuigunt. Eti sunt habiti, Episcopus videlicet ipsius ciuitatis, cum alijs multis, quibus traditio Regis imposita est. Ceciditque vir nobilis & potens, multis adornatus virtutibus. Erat enim vir mansuetus & humilis & admodum affabilis. Et quia litteratus erat, diuina deuotus valde frequentabat. Et cum in ecclesia inter alios lectio-nes vel responsoria recitaret, clericos siue scholares pauperes à se non remonebat, sed quasi conscholasticos eos habebat. De cuius tamen morte turbata est terra: sit mœror omnium, vna voce plangentium, heu, heu cecidit princeps nos-ter, cessavit gloria nostra, versus est in luctum chorus noster, imperium à nobis translatum est, & regnum alterius gentis factum est. Coadunatis tamen Princi-pibus siue nobilibus funus regium solennibus exequijs & fastu nimio in ciuitate Bauenberg tumulatum est. Regina autem auditio tam tristinuncio, contrabulli-

Morte viri pressa, nimiōq; grauamine torta

Prolis, sicq; duo vita priuantur in uno.

Sed dum his intendo, repente de incertitudine huius vitæ ad memoriam venit illud Poetæ:

*Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,
Et subito casu, quæ valuere, ruunt.*

*Nam qui dispensat labentia secula, pensat
Virtutum mores, qui praui, qui meliores:
Exaltans humiles, ponit de sede potentes,
Vsque vili solo dominantur herili.
An non audisti? quod ait sapientia Christi:
Tu qui terrarum regis orbem, diligere rectum.
En virtutum possessor diuinarum,
Est subito raptus, tenui vix vulnere tactus,
Et mox maiestas cessat, genus atq; potestas,
Et manus horrenda, virtus etiam metuenda.
Quam bene psalmista sensit, qui precepit ista:
Vanitas hominis: non ergo fit tibi finis
Spes thesaurorum, quia nullus fructus eorum.
Peruigili cura cœlestia præmia cura,
Quæ Christus gratis tribuet dono pietatis.*

C A P V T X V .

Waldema-rus Brem.

*Otho IIII.
Cesar recta
monentes
audie.*

*Bernhar-dus Dux
Saxon.*

*Conuentus
Imperi Hal-
berstad.*

Igitur mortuo rege Philippo, omnes qui per eum stare videbantur, infirmati ceciderunt. Vnde contigit Waldemarum Bremensem electum minus à suis acceptum. Timebant sanè offendam futuri Principis, vel excommunicationem. Apostolici, quæ eis tunc innotuerat. Rex autem Otho videns datam opportunitatem, quoddam de suis æmulis bello impetrere cogitabat. Ad quem accedens Ar-chiepiscopus Magdeburgensis vna cum Duce Bernardo sic ei locuti sunt: Non suademus, vt aliquem impetum præsumtuosè faciat, ne aliqua commotio contra vos fiat, sed magis ex dispensatione Principum curiale colloquium statutum, vt ibi de electione Regis vnanimiter tractetur. Si complacuerit Domino in nostra persona, gratum habebimus; si aliud, & hoc audiemus. Quod cùm complacuerit, indicta est curia in Halberstad, vbi conuenerat maxima pars Praetoriorum & Princi-

Ortho Episc.
Wurtemberg.

L I B E R V I I .

209

& Principum Saxoniz & Turingiz, nec defuit Heribolensis Otho. Omnes igitur Principes qui conuenerant, ac si diuinitus inspirati, pari voto & vnamimiconfensus Othonem in Romanum Principem & semper Augustum elegerunt, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, Archiepiscopo, qui primam vocem habet videbatur, inchoante, prosequente vero Bernhardo Duce cum Marchione Myshensi & Landgrafio Turingiz cum alijs, ad quos electio Regis pertinere videtur. Cum autem petuentum fuisset ad electum memoratum, conqueric-
pit in conspectu Principum, ecclesiam suam damnificatam a Philippo rege, & eius praedecessore Henrico Imperatore, quois anno ad mille marcas, pro qualiter in iniuria Conradus, ipsius praedecessor, dolosè occisus est, & nisi eadem in*10* iuria mutaretur, ut ecclesia indemnis maneret, ipse huic electioni se consensum non praebere affirmabat. Cumque hinc inde multa allegarentur, ipse de collegio exiens, discessit. Altero tamen die reuocatus electioni principum acquieuit, quorum yna cum Rege ordinatione ecclesiam suam recepit.

*Ius creando
Casare Prim
e ipsib. omnis-
bus commu-
ne.*

Wirceburg.
quersimo-
nida.

C A P V T X VI.

C A P V T X V I .

Exinde alia curia magis famosa indicta est in Franckeneuorde in festo B. Martini. Vbi cum magna solennitate & ingenti numerositate occurserunt Domini Regi Principes Franconiae, Bauariae, Sueviae. Aderat ibi Beatrix, filia Philippi regis, cum suis submittens se gratiae Domini Regis, quam produxit dominus Spirensis. Quae eleuata voce, cum gemitu & suspirijs & lachrymis multis conquesta est Domino Regi & Principibus presentibus, & in commune toti orbis Romano de impia morte patris sui, & de impia conspiratione Othonis Palatinus, qui cum insidiosè, nihil tale suspicantem, in propria domo occidit. Cum haec dicerentur, facta est pressura magna coram Rege condolentium querimonijs reginae, qui omnes obortis lachrymis tantam miseriam deflebant, & iustitiam retinuerunt, facta est postulabant. Clamabant sanè, si scelus perpetratum inultum maneret, quod neque Rex neque quilibet Principum secure viuere posset. Ad voluntatem igitur omnium Dominus Rex proscriptione publica damnauit homicidium illum, quem postea Henricus Caletinus cum filio Wolf, supra memoriam rei, caputque resectum in Danubium proiecit. Rexitur reginam adolescentulam in sua procuratione suscepit, quam etiam ad petitionem Principum probono pacis, si tamen id pro linea consanguinitatis fieri posset, vxorem ducere sponpondit. Suscepit igitur eam cum patrimonij & diuitijs multis & trecentis quinquaginta castris. Ibi etiam representata sunt Domino Regi omnia Imperialia cum plenitudine potestatis & honestatis & benevolentia fauoris.

*Consentus
Francofurt.*

Beatrix,
Philippi F.
expetit ca-
dis paterna
Gletsenem.

Otho Palat.
proscriptus
obtrunca-
tur.

*Cesarii in re-
giampuel-
lambeis-
gnitas.*

C A P V T X V I I .

C A P V T X V I I .

Orta est autem noua lux in orbe Romano, iucunditas pacis & securitas quietis, & cessavit subsannatio & insultatio multorum, qui Othonem affirmabant dumquam regnaturum. Quid dixerim de nobili rege Franciæ? qui nec cum alijs a subsannatione temperauit. Cum enim Otho à Principibus de Pictauio ad regalem electionem vocaretur, & conductu regis memorati Franciam transiret, ipse cum transeuntem vidit & salutauit, & inter collationes, quibus se mutuo solum labant, Rex Franciæ in hæc verba prorupit: Intelleximus, ait, quod ad Imperium Romanum vocemini. Ad hæc ille: Verum est, ait, quod audistis: sed in Deo sit iter meum. Cui Rex: Non credatis, quod tanta vobis proueniat dignitas. Quod si vel sola Saxonia in personam vestram consenserit, detis mihi nunc dextratum, quem peto, & cum creatus fueritis, dabo vobis tres ciuitates meliores regni mei, Parisium, Stampes, Aurelianum. Habebat sanè Rex Otho multa regis Angliæ, auunculisi Richardi, & centum quinquaginta millia mar-

*Miraterū
Clemente-*

10.

*Temeraria
pattio.*

Richardus

carum, quæ in somarijs ferebant quinquaginta dextrarij. Inter quos erat unus nominatior, quem Rex petebat. Dominus ergo Otho, dato dextrario, ibat via, qua cœperat. Nunc ergo non sit iniuria, Dominum Imperatorem repeteres sua.

C A P V T X V I I I .

Conuentus Aldenborg. Rabbodo C. Leisnick. Colditz. **S**equenti anno indicta est curia in Aldenburg, quæ alio nomine Plisne nuncupatur, vbi etiam ingens patrimonium Imperator possedit Comitis Rabbodonis cum castro Leisnick & Colditz, quod Fridericus Imperator quingentis marcis à Comite memorato comparauit. Illuc conuenerunt Mysnenes & Cisnenes, 16 Poloni quoq; Boiemi. *

Hac tenus Puchenianus codex: cætera vel aduersafatorum vi, vel temporis iniuria perierunt; uti monetur in proæmio.

APPEN-

APPENDIX TER- GEMINA: DE COMMUNI- BUS GENTIVM GERMANICARVM ET HENETARVM APPELLATIONIBVS: DE ILLV- striss. Billingorum familia: de genealogia stirpis Estensis, quarum hæc paternam, illa per auiam Wulfhildin, maternam HENRICO LEONI origi- nem dedit.

MAGNIFICO VIRO, SPLENDORE NA-
tum, doctrinae eruditione, dignitate & virtute spectatiss. atq; ampliss. D. N.
CONRADUS A SVICHEL, illustriß. Principum atq; Ducum Brunsui-
censium & Luneburg. &c. Consiliario primario, Patrono
S. omni obseruantia colendo,
S. D.

REINERVS REINECCIVS
STEINHEMIUS.

T Helmoldi & Arnoldi annalibus maior lux
inferretur, necessariam explicationem duxi
de communibus gentium Germanicarum &
Henetarum appellationibus. Et quia Ducum
Saxon. è stirpe Billingana historia ita Hel-
moldi expositionibus delibatur, vt is quidem
generis seriem per continentessanguinis gra-
dus tradat integrum, sed præcipuarum rerum
gestarum mentionem omittat, libuit mihi de
histyluulam quandam contexere. Tertium caput, in quo enucleando
operæ preciū fieri posset, erat de illustriss. domus Brunsuicensis & Lu-
neburg. in Saxonia primordijs. Hæc enim cùm Helmoldus & Arnol-
dus tantum in Henricis duobus, Superbo & Leone, pertractent, haud
abs re fore arbitratus sum, si paulo altius ab Estensis repeterentur.
Qua parte tamen neq; illud reticendum, repertos & antè, qui operæ
huc aliquid contulerint. Ac præcipue quidē Ernesti Brotufij circum-

fertur *paſtora*: de qua cùm iudiciū omnibus in procliui esse oporteat, à me sub trutinam reuocetur, opus non est. Cùm autem in eam fortè genealogiam, quæ auctorem præferret Hieronymum Faletum, hominem Italum, incidissem, quæ denuò ederetur, dignissimam statui. Vt vt enim neque ipsa erratis, ijsq; crassissimis, caret, plus tamen antiquitatem redolet. Libuitq; híc simulsententiam de ea nostram *cōdītūos, dñi cōplārē* exponere. Originem Romanam ex Atiorum gente prorsus commenticiam & fabulosam duco. Nam vt concedamus, nomina, vnde Atiorum generis propago vsq; ad fratres, Gundelardum & Aldoardum, consuitur, in veterum siue Fastorum siue lapidum monumentis reperiri, quid omnium hoc ad Estenses? Cùm certum sit, diceriq; historiarum argumentis euidentissimis possit, veterem Romanam nobilitatem bellis istis plus quàm ciuilibus, vt rectè Lucanus Poeta nominauit, ceu à stirpe excisam: Et quæ hodie in Italia est reliqua, fere à conditoribus Germanis se prædicat, vt Hispanica à Gotthis. Potius igitur in eorum iuerim sententiam, qui Estensis stirpem Longobardicam attribuunt. Estq; hinc, quod circa id tempus, quo Longobardi in Italiā infusi sunt, hoc est anno Iesu Christi D. L V I I I . pri-
mum nominibus Germanicis Estensis familię Principes memorantur. Cæterū satis constat, Longobardos gentem Germanię indigenam esse: cuius quæ primæ sedes extiterint, è Tacito & Ptolemæo, quæ posteriores ante migrationem in Italiā, è Paulo Diacono & alijs liquet. Et certum est, Estensem gentilitatem à solo deinde Gundelardo propagatam. Nam Aldoardo editam sobolem, nusquam, quod sciam, annalium monumentis proditum extat. Tametsi & de Gundelardi posteritate à Faleto exposita, non sit nihil, vbi aqua, quemadmodum dicuntur, hærere videatur. Neq; enim penitus annales, non etiam recentes historiarum scriptores conueniunt. Verū in id argumentum digredi modò haud libet. Satiusq; esse duxi, quæ præterea parte hac nō possunt non patriæ & illustriss. familiæ Brunsuicensis & Lunenburg. amatoribus in mentem venire, tibi, magnifice & nobiliss. Suichele, perpendenda relinquere. Siquidem te eum esse cernimus, qui cùm suis tum maiorum meritis apud eiusdem familiæ Principes summa auctoritate, gratia, dignitate emineat, qui maximæ spei Princ. HENRICI I V L I indolem informandam moribus acceperit. Vt ne istud nunc prædicatione nostra attingam, quàm iugi studio in antiquitatis cognitionem incumbas, quàm exquisitam in reliquis disciplinis tibi eruditio nem compararis. Evidem quicquid hoc est opellæ tenon tantum ut patrone, sed planè vt censore nisi ac prodire volui: Cùm de te licere mihi persuasum haberē, quod de Imp. Cæs. Antonino Philosopho Iustinus sibi sumisset. Iam si nec reliqua prætermittenda, quibus me tibi obli-
gatum fatear, necesse est, occurrit id principe loco, quod eodem tem-
pore academia Viteberg. nos auditores & condiscipulos habuit, quod
animum à familia nostra, meq; ipso, non alienum ostendisti: Quando
nimatum

DEDICATORIA.

213

nimirum & in Pyrmontana aula perfamiliariter affinem meum, Simonem Schmerhemium, complexus fueris, & in hac fortuna id studium ita erga me conuerteris, vt non obscura in me officia & beneficia tua constare volueris. Redit ergo ad te gratiae alicuius non tam referendæ quam testificandæ exiguum quidem, sed debitum ~~μημόνιον~~ nostrum: de quo si id largiere, quod est apud Poetam,

Vt desunt vires, tamen est laudanda voluntas,
 fuerit quod vehementer mihi & gratuler & gaudeam. Tuq; ingenij, fortunæ, generis ornamenta ista in Ecclesiam, in rem publ. in litteras, in hæc studia nostra, cōferre pergas, oro. Nam ita tibi laudis & famæ trophaum figes, quod neq; ferrum, neq; flamma, non ipsum edax rerum tempus abolere possit, sed perpetuam immortalitatem pariat. Et dignam tecuram existimabis, laborare atq; eniti, vt tandem quid in Germania natum extet, quod externæ Faleti similiūmq; operæ opponatur, neq; alienis nos plumis, secundum Horatianum apogorum, ornare necesse habeamus. Quod etsi pro singulari prudentia tua facturus sponte fueras, facies tamen hac mea cohortatione libentius & matutius. Sic enim fuerit, quo patriam, quo patriæ principes, quo omnes ordinates tibi deuincias. Quod superest de me, recipio tibi atq; confirmo cum obseruantia debita voluntatem semper memorem & gratam. Nam partes meas ita sustinebo, vt quæ profici sci à me officia ad te de- merendum possunt, summo studio, obsequio, fide persoluisse videar.

Vale & salue. Francofurto ad Viadrum, M. Octobr.

D. XXVII. CIC. IC. LXXX.

APPENDIX PRIMA
DE COMMVNIBVS, AC
TAM BONIS AVCTORIBVS, QVAM NO-
TO ET VVLGARI LINGVARVM VS RECEP-
gentium Germanicarum & Slavicarum vel Henetarum appellationi-
bus, quiq; peculiariter Henetorum nomine in Germania
ora populi veniant, quæ eorundem
sedes fuerint.

NOMINA THE præmissa Helmoldi & Arnoldi historia Germanos nunc Teutones nunc Alemanos, vt Henetos aliquando Vandolos, sæpius atq; in vniuersum Slauos. Quæ diuersitas vt ne quem lectoris animo scrupulum iniiciat, visum fuit hictem breuiter & n̄ πτω explanare, itaq; explanare, vt tam eas appellationes referamus, quibus vtranque gentem boni auctores celebrant, quam quæ simul exteris simul ipsarum linguis vernaculis ho- die etiamnum in vsu sunt.

Principio satis constat, GERMANOS & HENETOS vnum & eundem habere conditorem GOMERVM, filium Iaphet. Sed primùm quæ de Germanis discenda fuerint, perstringamus. His accommodo, quod legimus apud Iosephum, propagatos à Gomero GALATAS. Est enim nomen istud è nostra petitum iugua, nostrarumq; gentium proprium, vt paulo pòst monebimus. Præbettamen nonnullam Homeri carmen coniecuram, præbet etiam Berosi fragmentum, gentes à Gomero conditas, de nomine ipsius se primùm nuncupasse. Memorat enim ille CIMMERIOS, hic COMAROS, quæ nomina à Gomero descendere, cùm aliatum vtriusq; affinitas arguit. Certèquidem CELTAS Poeta ille adhuc ignorat, cùm à Cimmerijs oriundos ASCANIOS & CAYCOS celebret, vt nondum tum Celtarum nomen introductum suspicer. Etsi vt neque Berofoita neque Homero Cimmeriorum historiam plenè cognitam fuisse, de fabulis vtriusque manifestum fit. Diuersæque verisimile reddunt ~~se~~ euentu, paulatim nomen hoc ex vniuersali in particulae degenerasse, haud dissimili pacto atque euentu, quem hoc de Ionum nomine in gente Græca obseruare licet. Retinuit enim natio Cimmeriorum peculiariis: Quæ natio vt in Asiam inuaserit, vt eiecta inde rursus ab Hasslyatte, rege Lydorum, fuerit, ex Herodoto liquet, & disertius eadem de re Strabo explicat aliquot in locis. Nec discerno ab his Cimmerijs Cimbros, celebratissimos è Romanæ historiæ scriptoribus. Qua de re præclarè Plutarchus in Matrio, Strabo libro 7. Cæterum ubi iam CIMMERII, seu Gomeri posteri, tanquam in partes gentesq; distinctas discessere, & segregari vna cum colonijs & sedibus etiam nominibus cœpere, tum de eo euentu, tum de migrationum studio, duo iterum maximè generalia nomina sibi asciuere. Nam qui Germanicæ lingue vnam & commercium ex Ascanis & Togormæ posteris, quemadmodum in sequentiibus ostendemus, retinuere, appellârunt se voce Germanica Wallen: qui vero à Riphato propagati fuere, dictisunt HENETI, planè ad istum modum, quo superiore-

tibus seculis, qui religiosarum expiationum gratia Hierosolymam, Romam, Com-
postellam, aut alia habita & credita sancta loca peterent, nuncupari voluere **Wal-**
bruder: & primi Germanicæ linguæ conditores, cùm quam nunc viuimus vitam
peregrinationem quandam statuerent, (rectè enim in Axiocho Plato: *xanov rero e*
spurmo' mevor, παρεπιδημείς οὐδὲν οὐδέος: notique sunt similes è litteris sacris loci) nec
quicquam in rebus humanis firmum & stabile cernerent, mundum ipsum voca-
tum *die Welt*. Credibile est autem, non eadem ab omnibus nomen **wallen** enun-
ciatione prolatum, introducto nimisrum paulatim cum sedibus distinctis etiam
dialectorum & idiomatum discrimine: nec negari posse videtur, aliter adhuc gen-
tes exteræ è suæ linguæ proprietate inflexisse. Quocirca & à bonis auctòribus mi-
tificè variatum reperias. Nam Herodotus & Aristoteles, quiq; præterea è Græcis
hos sequuntur, inde Celtas fecere, alijs Galatas, nonnulli, in quibus Cæsar, Gallos
& Belgas. Ac sunt quidem, quæ eam de nominis huius vñ sententiam confirmant,
luculentas scriptorum testimonia in medio: Quæ cùm alibi exposuerimus, hic re-
censerentur, necesse non esse duximus. Est & alterum hoc probè tenendum, ne-
quaquam nominum illorum usurpationem ad amissim ab auctòribus obserua-
tam. Quemadmodum enim & **V INDELICI & RHETI & SCYTHÆ**, à qui-
dam Illyrijs, quædam etiam Sarmatis accensæ fuere. Accedit his tertium, & ipsum
scitu dignissimum, nempe quod aliæ in ijsdem gentibus, alijs celebriores extitisse
cognoscuntur: è quibus quæ ante Cæsaris Dictatoris ætatem sedes in Germania
ceperæ, potissimum **CIMBRI & TEUTONES** memorantur. De illorum origine
iam dictum est. Hoc esdem cum Ascanijs astruo, & conditorem ipsius cum Bero-
so & Tacito Tuisconem, cum Ebræis Ascanem, filium Gomeri, attribuo. Est enim
hoc ab illo *τεύχεσσιν* articuli Germanici, quæ communis doctorum opinio est, de-
tinutum: non dissimili forma & vñ, quemadmodum de Ceteis orti & denomina-
ti Macedones & Arcades, de Eleis seu Æolibus Thessali, de Iberis Tibareni, de
laonibus seu Ionibus Chaones: & hodie Roma Turcis Vrum dicitur, vt Romanis
scriptoribus Oderæ Viadrus. Fracta autem bellis Romanis Cimbrorum & Teuto-
norum potentia, pari celebritate inclaruit, lateq; sese per Germaniam exeruit, Ger-
mania gentibus vendicat, & suo quodam instituto prorsus ab eis Gallos dis-
cernit: Et si de principio nominis istius atq; notione nihil habet. Nec satis disertæ
parte illa Taciti expositiones existunt, vt ridiculus prorsus Strabo, ridiculus Pau-
linus Diaconus, quorum uterq; Germanorum nomen è Latina lingua vult petitum
videtur, ille quidem à germanitate Gallorum, hic à germine. Est etiam quod in re-
centioribus scriptoribus pleriq; desideres atq; reprehendas: quorum alij Ebræum
facti à Gerim & Ain, vt intelligas miseros aduenas; alij à militia studio, *Heerman*, bellato-
res authomines militares. Ego sacrarum litterarum sequi malim vestigia. Cumq;
huc inclinatione propendo, ab altero Gomeri filio **TOGORMA** conditos & de-
monstratum suprà sit, stirpem gentium nostrarum à Gomero esse, ita quidem,
nominatos **GERMANOS**, principio *καὶ αφαιρεῖν* mutilato. Est enim familiaris fi-
lius, *Werlen*, Werner, quæ detorta sunt in vulgaria ista; Istenu-
tibus, *Weltwoner*, Werlen, Werner, quæ detorta sunt in vulgaria ista; Istenu-
tibus, *Eruli* seu *Heruli*, Irnerius: nec discernendi Allobroges ab ijs, qui ho-
die in agro Padbornensi, nominis Westualici, dicuntur *die Delbrugger*. Forsi
negari nō potest, nomen Germanorū perquam vetus esse: quippe quod He-
rodotus habeat lib. I. Quas autem à Cæsaris temporibus Romani gentes Germa-
nis annumerarint, ex eiusdem Commentarijs, Strabone, Tacito, Plinio, Ptolemæo